[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 450/2022

São Roque, 3 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Venho, por meio deste, honrosa e efusivamente cumprimentá-lo por vossa prolífica carreira parlamentar e, respeitosamente, dispor do ensejo para solicitar a Vossa Excelência a viabilização de recursos para a Santa Casa de Misericórdia de São Roque, por meio de emenda parlamentar.
A Santa Casa de Misericórdia de São Roque é uma instituição de saúde fundamental não só para o município, mas para diversas cidades vizinhas das quais pacientes de deslocam em busca de atendimento gratuito de qualidade.

Entretanto, a falta de recursos tem restringido gravemente o alcance da atuação do hospital. O enfraquecimento progressivo da Santa Casa tem deixado a população são-roquense e vizinha à míngua, especialmente a grande parcela de cidadãos que não dispõe de recursos financeiros para manter um plano de saúde.
Com isso, faz-se crucial que os parlamentares são-roquenses se mobilizem para obter e encaminhar recursos à Santa Casa, razão pela qual este Vereador, por este presente documento, conhecendo a sensibilidade de Vossa Excelência perante temas primordiais como o da saúde, e, mais uma vez, reconhecendo a história admirável que tem escrito junto ao nosso município, solicita a viabilização de emenda parlamentar que auxilie a mitigação desse triste cenário pelo qual passa um dos hospitais mais procurados da região.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,
Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ AUGUSTO ROSA (CAPITÃO AUGUSTO)

DD. Deputado Federal

Câmara dos Deputados, Brasília – DF

PROTOCOLO Nº CETSR 03/02/2022 - 09:23 1479/2022/AO

1